
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13  Data 31-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AGEVOLAZIONI DI CUI ALL'ART. 8 C. 10 LETTERA C LEGGE

448/1998 RELATIVA ALLE DISPOSIZIONI CONCERNENTI I BENEFICI FISCALI PER
IL CONSUMO DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED IL GPL - ANNO 2021 -
INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE NEL TERRITORIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di
marzo alle ore 20:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO A

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO P CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.    9                                      Assenti  n.    2

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
VIOLA TIZIANA
CAPUANO PIETRO

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 8, comma 10 lettera c), della legge 23 dicembre 1998, n. 448 nel testo
sostituito dall’art. 12, comma 4, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che disciplina
l’applicazione di un beneficio fiscale per i consumi di gasolio o di G.P.L. usati come
combustibile di riscaldamento, impiegati nelle frazioni non metanizzate dei Comuni
ricadenti nella zona climatica di cui al D.P.R. n. 412/1993, esclusi dall’elenco di cui al D.M.
9 marzo 1999, purché individuate annualmente con apposita deliberazione consiliare da
comunicare al Ministero delle Finanze ed al Ministero dell'Industria, del Commercio e
dell’Artigianato entro il 30 settembre di ciascun anno;

VISTO altresì il D.L. del 30.9.2000 n. 268, coordinato con la legge di conversione
23.11.2000 n. 354, il quale all'art. 4, comma 2, precisa che "ai fini dell'applicazione del
beneficio di cui alla lettera c) indicata nel comma 1, come sostituita dall’art. 12, comma 4,
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell'art. 27, comma 3 della Legge 388 del 23
dicembre 2000, per "frazioni di Comuni" si intendono le porzioni edificate di cui all’art. 2
comma 4 del D.P.R. 26 agosto 1993, n.412, ubicate a qualsiasi quota al di fuori del centro
abitato ove ha sede la Casa comunale ivi comprese le aree in cui insistono case sparse;

VISTO il D.P.R. 361 del 30 settembre 1999 "Regolamento recante norme per la riduzione
del costo del gasolio da riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto da emanare ai sensi
dell’art. 8, comma 10, lettera c), della L. 23 dicembre 1998, n.° 448";

RICHIAMATA la delibera di Consiglio C.le n. 9 del 29/04/2013 con la quale sono state
individuate le zone del territorio C.Ie non metanizzate ai fini dei benefici di cui all’Art.12
della Legge 448 del 23 dicembre 1998 ed appurato che il Comune di Ripe San Ginesio
ricade nella zona climatica "E" come da elenco allegato al D.P.R.412 del 26/08/1993;

ATTESO che, a parere dell’Ufficio Tecnico, si definisce nella misura di mt. 40 dall’asse
stradale percorsa dalla condotta del metano al lotto di proprietà in analisi, la distanza oltre
la quale viene considerato anti economico eseguire I’allaccio, pertanto la zona interessata
è da considerarsi "non metanizzata";

RICHIAMATA la circolare emanata dall’Agenzia delle Dogane prot. n. R.U. 41017 in data
12.04.2010, che specifica il concetto di  “ ...porzioni edificate non metanizzate, ubicate a
qualsiasi quota al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le
aree su cui insistono case sparse” così come definito dall’art.4 del D.L.268/2000 e
successiva conversione in L.354/2000, escludendo quindi dal beneficio il centro abitato

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ove ha sede la casa comunale, così come individuato dalla Delibera di Giunta C.le n. 12 del
26.01.2004 ai sensi dell’art. 4 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.92 n. 285 e
relativo Regolamento di Attuazione, D.P.R. 495/92 e successive modifiche;

PRESO ATTO che l’Agenzia delle Dogane con comunicazione in data 18/03/2011 prot.
N.32251/R.U. ha confermato che la legge 13/12/2010 n.220 (nonché il D.L.29/12/2010
n.225 convertito in legge 26/02/2011 n.10) nulla ha previsto in merito all’agevolazione
contemplata anche per le "frazioni parzialmente non metanizzate" comprese nel centro
abitato ove ha sede la casa comunale (di cui art.13 — comma 2 della L.448/2001);

ATTESO quindi che restano in vigore i benefici di cui alla normativa relativi alle porzioni
edificate ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove a sede la casa
comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse che necessariamente devono
essere individuate con atto deliberativo;

RITENUTO doveroso in questa sede formalizzare alcune precisazioni, al fine di semplificare
I’applicazione della normativa:

1. nell’ambito del territorio di competenza del Comune di Ripe San Ginesio esistono
“porzioni edificate non metanizzate” all’interno del centro abitato ove ha sede la casa
comunale: per le stesse non è possibile riconoscere il beneficio dell’agevolazione, mentre
tutte le “porzioni edificate non metanizzate" presenti nel territorio al di fuori del centro
abitato ove ha sede la casa comunale continuano a mantenere i benefici dell’agevolazione
fiscale;

2. nell’ambito del territorio di competenza del Comune di Ripe San Ginesio esistono
porzioni geografiche che possono essere definite "case sparse non metanizzate": pertanto
rientrano nei casi in cui è possibile beneficiare dell’agevolazione fiscale;

3. nell’ambito del territorio di competenza del Comune di Ripe San Ginesio esistono
numerose realtà in cui vi è una distanza superiore ai "40 mt dall’asse stradale" ove è
presente la rete del metano, per cui sono da considerarsi non metanizzate, ed è possibile
beneficiare dell’agevolazione fiscale;

ATTESO quindi che ai sensi e per gli effetti della normativa sopra richiamata si intende
riapprovare la cartografia aggiornata al mese di febbraio 2021 fornita dall’U.T.C. nella
quale sono individuate le zone del territorio comunale con le nuove opere di
metanizzazione;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze del Consiglio Comunale;

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta è stato
espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Settore Tecnico;

Con la seguente votazione per alzata di mano :

Presenti. N.  9
Votanti   N.  9
Astenuti N.  0
Voti contrari N.  0
Voti favorevoli N.  9

DELIBERA

1) Di riapprovare la cartografia aggiornata al mese di febbraio 2021, fornita dall’U.T.C.
nella quale sono individuate le zone del territorio comunale con le nuove opere di
metanizzazione;

2) Di dare atto che il suddetto elaborato grafico depositato agli atti del Comune, viene
allegato e si intende qui facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di prendere atto delle precisazioni riportate in premessa che semplificano l’applicazione
della normativa;

4) Di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Finanze ed al Ministero
dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato come prescritto dall’art. 8 lett. c) punto 4
della L. 448/98.

Indi con separata votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000,
che ha dato il seguente risultato:

Presenti. N.  9
Votanti   N.  9
Astenuti N.  0
Voti contrari N.  0
Voti favorevoli N.  9

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"AGEVOLAZIONI DI CUI ALL'ART. 8 C. 10 LETTERA C LEGGE 448/1998
RELATIVA ALLE DISPOSIZIONI CONCERNENTI I BENEFICI FISCALI PER IL
CONSUMO DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED IL GPL - ANNO 2021 -
INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE NEL TERRITORIO COMUNALE"

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 01-04-21

IL SEGRETARIO
li, 01-04-21                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

